
CONTRATTI LAURA ASSESSORE P

Oggetto: PROGETTO "BORGOFUTURO+ IL BUON CONTAGIO" - ANNO 2020 -
APPROVAZIONE

MARI MIRKO

MIGLIORELLI LARA ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA SERAFINI

Il Presidente Sig. MIRKO MARI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  25  del  10-06-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 18:00, la Giunta Comunale,

convocata nei modi di legge, si è riunita nella Civica Residenza.

COMUNE  DI  COLMURANO
                        PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                       P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                 E-mail: comune@colmurano.sinp.net

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-06-2020  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano



PREMESSO che a decorrere dalla fine del mese di febbraio 2020 si è verificata su tutto il
territorio italiano, l’emergenza sanitaria legata al COVID19, che ha comportato l’emanazione
sia da parte del Governo che della Regione di una serie di decreti ed ordinanze che hanno,
progressivamente, portato al lockdown del paese con forti limitazioni della libertà di
movimento dei cittadini, al fine di limitare il diffondersi del contagio;

RICHIAMATI:
- il DPCM 26 aprile 2020, art. 1 comma 1. lettera i) che testualmente recita “sono sospese le
manifestazioni organizzate, gli eventi  e  gli spettacoli di qualsiasi natura  con  la  presenza
di  pubblico,  ivi compresi quelli di carattere culturale, ludico, sportivo, religioso e fieristico,
svolti in ogni luogo, sia pubblico sia privato, quali,  a titolo d'esempio, feste pubbliche e
private, anche  nelle  abitazioni private, eventi di qualunque tipologia ed  entita',  cinema,
teatri, pub, scuole di ballo, sale  giochi,  sale  scommesse  e  sale  bingo, discoteche e locali
assimilati; …...”;
- il DPCM 17 maggio 2020, art. 1 comma 1. lettera m)  che testualmente recita: “gli spettacoli
aperti al pubblico in sale teatrali, sale da concerto, sale cinematografiche e in altri spazi
anche all’aperto restano sospesi fino al 14 giugno 2020. Dal 15 giugno 2020, detti spettacoli
sono svolti con posti a sedere preassegnati e distanziati e a condizione che sia comunque
assicurato il rispetto della distanza interpersonale di almeno un metro sia per il personale,
sia per gli spettatori, con il numero massimo di 1000 spettatori per spettacoli all’aperto e di
200 persone per spettacoli in luoghi chiusi, per ogni singola sala. Le regioni e le province
autonome possono stabilire una diversa data, in relazione all’andamento della situazione
epidemiologica nei propri territori. L’attività degli spettacoli è organizzata secondo le linee
guida di cui all’allegato 9. …..”.

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, riconosciuta la necessità di ritrovare una
comunità dopo mesi di isolamento, intende promuovere, anche con i Comuni limitrofi,
iniziative e manifestazioni finalizzate alla costruzione di una cultura comune, nell’ottica di
una coesione sociale, seppur con i limiti e nel rispetto dalle normative vigenti in materia di
emergenza sanitaria;
- che, in aderenza a quelli che sono gli obiettivi di cui sopra, l’Associazione di promozione
sociale “Borgo Futuro”, con sede in Ripe San Ginesio, via Roma 2, C.F 92025770436, P.I.
01888800438, con nota assunta al prot. n. 3187 del 18.06.2020 ha presentato l’allegata
proposta progettuale denominata “Borgofuturo +”, che prevede un programma di iniziative,
vario ed articolato, da svolgersi nei Comuni di Ripe San Ginesio, Colmurano, Urbisaglia e
Loro Piceno, durante il periodo estivo, nei week end compresi tra il 17 Luglio e il 9 Agosto
2020;

PRECISATO che:
- le diverse iniziative da porre in campo sono dedicate alle tematiche della sostenibilità
ambientale, della qualità della vita nei borghi, della valorizzazione delle risorse culturali,
artistiche e produttive del territorio ed in particolare l’iniziativa che si svolgerà in questo
Comune verterà sulla tematica dell’ “educazione ai temi della sostenibilità ambientale e
conoscenza del territorio” dal 24 al 26 Luglio 2020;
- l’intero progetto è stato valutato da tutti i Comuni interessati, i quali, nel condividerne le
finalità culturali, educative e di valorizzazione territoriale, intendono aderire allo stesso,
ritenendolo meritevole di approvazione con individuazione del ruolo di Ente capofila in capo
al Comune di Loro Piceno (MC);

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-06-2020  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano



EVIDENZIATO che il costo complessivo dello stesso risulta essere di euro 37.000,00
suddiviso come di seguito:

euro 32.000,00 saranno cofinanziati dei quattro Comuni aderenti in quota parte di euro-

8.000,00;
euro 5.000,00 derivanti dagli incassi che avverrà tramite prenotazione obbligatoria di-

ogni evento;

oltre alla quota di circa euro 1.000,00 a carico di ogni Comune per le spese attinenti alla
sicurezza ed alla logistica dell’evento sul proprio territorio;
-che nell’incontro presso la Regione Marche, l’Assessore al turismo ha informalmente
approvato l’iniziativa illustrata dai Sindaci, assicurandone il cofinanziamento da parte
Regione con apposito provvedimento regionale che sarà adottato dalla regione e trasmesso al
comune capofila;

RICHIAMATE :
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/04/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: "art. 151, comma 1, del d.lgs. n.267/2000 - approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati";
• la deliberazione di Giunta Municipale n. 1 del 16-01-2020 avente ad oggetto: “assegnazione
dotazioni finanziarie in via provvisoria anno 2020”

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza
dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990
numero 241 e s.m.i.;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013
e del Codice di comportamento comunale;

PROPOSTA

Di dichiarare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della legge n.
241/1990 e ss.mm.;
Di approvare l’allegato progetto delle manifestazioni denominato2.
"BORGOFUTURO+ IL BUON CONTAGIO" che prevede un programma di
iniziative da svolgersi nei Comuni aderenti di Ripe San Ginesio, Colmurano,
Urbisaglia, Loro Piceno, durante il periodo estivo, nei week end compresi tra il 17
Luglio e il 9 Agosto 2020;
Di individuare quale Comune capofila del progetto il Comune di Loro Piceno (MC);3.
Di dare atto che il costo complessivo del progetto risulta essere di euro 37.000,004.
suddiviso come di seguito:
euro 32.000,00 saranno cofinanziati dei quattro Comuni aderenti in quota parte di
euro 8.000,00;
euro 5.000,00 derivanti dagli incassi che avverrà tramite prenotazione obbligatoria di
ogni evento;
oltre alla quota di circa euro 1.000,00 a carico di ogni Comune per le spese attinenti
alla sicurezza ed alla logistica dell’evento sul proprio territorio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-06-2020  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano



Di dare atto che la somma netta a carico dell’Ente è di euro 8.000,00, salva successiva5.
rimodulazione da definire al momento in cui sarà quantificato e certo il contributo accordato
dalla Regione al progetto, a titolo di cofinanziamento, anticipando la somma di € 3.000,00 al
Comune di Loro Piceno, in qualità di Comune capofila, a titolo d'acconto;
Di assegnare al Responsabile dell’ Area Amministrativa, per la causale in oggetto,6.
la somma complessiva di € 8.000,00, con relativo stanziamento da iscrivere in
apposito capitolo del redigendo bilancio di previsione 2020/222 in corso di
approvazione, salva successiva rimodulazione dell’importo da definire al
momento in cui sarà quantificato e certo il contributo accordato dalla Regione al
progetto, a titolo di cofinanziamento;
Di assegnare al Responsabile del’ Area Tecnico-manutentiva la somma7.
complessiva di € 1.000,00, con relativo stanziamento da iscrivere in apposito
capitolo del redigendo bilancio di previsione 2020/222 in corso di approvazione,
per le spese attinenti alla sicurezza ed alla logistica dell’evento di cui al punto 2;
Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad anticipare la somma di €8.
3.000,00 al Comune capofila – Loro Piceno, a titolo d'acconto sul contributo
accordato, a seguito dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022, previa
determina di impegno e liquidazione della suddetta somma, tenuto conto che detto
Comune avrà necessità di anticipare, a sua volta, all'Associazione Borgofuturo
alcune spese che rivestono carattere di urgenza, per il buon esito delle
manifestazioni, fermo restando che detta spesa sarà poi inserita nella
rendicontazione finale dell’intero progetto;
di demandare al responsabile del servizio gli atti conseguenti il presente9.
provvedimento per il perfezionamento della pratica e per tutti gli atti inerenti e
susseguenti;
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi10.
dell’art 134 c. 4 del d.lgs 267/2000, stante l’urgenza di organizzare l’iniziativa
come da cronoprogramma.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-06-2020  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, PARERE
FAVOREVOLE.
Colmurano, 10-06-2020

Pareri di cui all’articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, PARERE
FAVOREVOLE.
Colmurano, 10-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MIRKO MARI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-06-2020  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano

F.to MIRKO MARI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione,
predisposto dal Responsabile del Procedimento dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,
resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il
presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-06-2020  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MIRKO MARI F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal    25-07-2020                      (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009,
n. 69);

E’ stata contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n.   4303               ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267.

IL MESSO COMUNALE
F.to Federica Lambertucci

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-06-2020 perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs.
18Agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIULIANA SERAFINI

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Colmurano,
( )

DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 10-06-2020  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano


